

GŁOS NARODU

WYD. WIECZORNE

CENA Nr 12 h., W Krakowie i na prowincji 30 h., Wiedeń 20 fen.

CENY OGŁOSZEN

W T O R E K

12. MARCA 1918.

NR. 58. — R. XXVI.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		W Austro-Węgrzech i ziemiach przez Austrię okupowanych	Za Granicą, w Niemczech i ziemiach przez Niemcy okupowanych	Przedpłata zniżona dla Nauczycielstwa Ludowego
	z odnośnym	bez odnośnika			
Miesięcznie	K 6.—	K 5.20	K 6.—	K 7.20 (M. 4.80)	K 4.80
Kwartalnie	17.60	15.20	17.60	21.— (M. 14.—)	14.—
Półrocznie	35.—	30.—	35.—	42.— (M. 28.—)	28.—
Rocznie	70.—	60.—	70.—	84.— (M. 56.—)	56.—

Zamawiać „Głos Narodu“ można we wszystkich urzędach pocztowych Austro-Węgier, Polski i Niemiec, we wszystkich agencjach dzienników i bezpośrednio w administracji. (W Okupacji niemieckiej wolno jedynie prenumerować za pośrednictwem urzędów pocztowych). — Wpłaty można uskutecznić przekazami pocztowymi, przez Pocztową Kasę Oszczędności (Konto Nr. 23,993), przez Bank krajowy i w Administracji Wydawnictwa.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA 11. — DRUKARNIA UL. ŚW. TOMASZA 35. Telefon Redakcji Nr. 190. — Telefon Administracji i Drukarni Nr. 3344. — Listów niedostatecznie opłaconych nie przyjmujemy się. — Prosimy uprzejmie o adresowanie wszystkich listów, dotyczących przedpłaty i ogłoszeń do Administracji Wydawnictwa.

Zwyczajne (za wiersz petit. lub jego miejsce) K — 8	układ tabelaryczny	— 50
Nadstani		150
Nekrologi		150
Komunikaty (po kronice)		2—
Paski (2 i 3 stronica)		20—
1/2 Paski poprzeczne		8—
Załączniki, prospekty i t. p. dla prenumeratorów miejsc. za 100 egz.		1—
dla prenum. zamiejsz.		2—

Sprawa rozwiązania Sejmu węgierskiego

Wiedeń. Pisma wiedeńskie zamieszczają obszernie wiadomości o przesileniu, jakie grozi sejmowi węgierskiemu. Wybuchło ono na tle reformy wyborczej. Zamosi się na to, że komisja reformy wyborczej odrzuci przedłożenie rządowe. Wobec tego rząd zastanawia się nad ewentualną możliwością rozwiązania sejmu i przeprowadzenia nowych wyborów. Obecnie toczą się narady nad tem, czy rząd ma rozwiązać sejm już po uchwaleniu komisji, czy też ma dopuścić do rozprawy w plenum sejmu i dopiero gdyby tu przedłożenie rządowe upadło, jąc się radykalnych środków. Wlekczność partii rządowej jest za rozwiązaniem sejmu już po uchwaleniu komisji, natomiast premier węgierski wolałby drugie rozwiązanie sprawy.

Na dzisiejszym posiedzeniu komisji reformy wyborczej będzie przemawiał min. Vassonyi i przedstawi, do jakich granic możliwe są ustępstwa rządu w sprawie zmiany przedłożenia w myśl intencji opozycji. Radykalna część stronnictw rządowych postawi wniosek rozpoczęcia zaraz dyskusji szczegółowej, aby się odrazu wyjaśniło czy dwa pierwsze paragrafy przedłożenia mają widoki przyjęcia. Gdyby przyszło do rozwiązania sejmu, partya rządowa domaga się przeprowadzenia wyborów już w maju.

Prowokatorzy przy robocie.

Lwów. (Telefonem). „Kuryer Lwowski“ pisze: W ostatnich czasach mnożą się coraz częściej notatki np. „Czyja ręka“, ostrzegające przed prowokacją i opisujące odczyty rozrzucone, nawołujące do różnicia panów w księżyzm i żydów, oraz do rewolucji. Za bolesnych dni po 9 lutego zwrócono uwagę na pewnych „działaczy“, nie władających nawet białe językiem swej „ukochanej“ ojczyzny, a wywajających dzieci i niedorostków do zaburzeń. Dziennik wzywa, aby zbierać wszelkie dowody tej prowokatorskiej roboty.

Lwów. (Telefonem). Z kilku powiatów, najbardziej na wschód wysuniętych, przybył do Lwowa szereg właścicieli ziemskich, którzy przywieźli tu swe rodziny z obawy przed rozruchami chłopów ruskich, podszywanymi przez agitatorów. Obywatele ci, po pozostawieniu w Lwowie swych żon i dzieci, sami podjeżdżali z powarem do swych majątków.

„Und bist du nicht willig...“

Berlin. „Vorwärts“ cytuje zamieszczony w berl. „Tagu“ artykuł o kwestyi litewskiej. Autorem artykułu jest pan, który każe uważać się za wybitnego znawcę sprawy litewskiej, a w każdym razie występuje jako odciciel ks. Ysenburga. Ujmuję on sprawę litewską między innymi następująco:

„Powołano w ubiegłym roku do życia Radę krajową, która dnia 12. grudnia opowiedziała się za połączeniem z Niemcami. Postanowienie to jest kompromisem, reprezentowanym z jednej strony przez tak wielce zasłużonego szefa administracji wojskowej na Litwie, ks. Ysenburga, a z drugiej przez tych wszystkich polityków, których zdaniem należy raz dać spokój frazesowi o samostanowieniu narodów, o ile chodzi o nowe uporządkowanie na wschodzie. W międzyczasie przywódcy pewnych partij sejmowych zajęli się z całym zainteresowaniem członkami litewskiej Rady krajowej i zdobili ich pozyskać dla myśli pełnej niezależności państwowej kraju, poczem i sa-

ma Rada krajowa wypowiedziała się w tym duchu. W tymże czasie oświadczyliśmy, że Rada nie będzie miała u naszego rządu z takim projektem powodzenia i przyjaźnie została poproszona o powrót do poprzednich rozsądniejszych postanowień. Czy się to stanie — czy nie — nie ulega dla nas żadnej wątpliwości, że Litwa musi być włączona do zakresu interesów niemieckich.“

Do tych wywodów „Tagu“ dodaje od siebie „Vorwärts“: Skoro Litwę, na zasadzie „samostanowienia narodów“, odłączono od Rosji — to pozostaje jeszcze zanucić jej piosenkę z „Króla Olch“ (Erlkönig): „A jeśli nie chcesz, zmuszę cię“ („Und bist du nicht willig, so brauch' ich Gewalt“). Przy tej sposobności całkiem otwarcie wysuwa się na pierwszy plan rząd niemiecki, „Germania“ ze swej strony przeczy temu wszystkiemu. Stwierdza ona, że kierownictwo rządu we dnie i w nocy o niczem innym nie myśli, jak tylko o lojalnem zastosowaniu prawa samostanowienia. Na podstawie doświadczeń ostatnich czasów nie można jednak wobec takich zapewnień być dosyć ostrożnym.

Walki w Palestynie.

Londyn. (Komunikat angielski). Wczesnym rankiem 9 marca podjęły wojska gen. Allenby ogólny marsz ku północy na zachód od Jordanu. Wadi Kujja zostało przekroczone, mimo silnego oporu nieprzyjaciela. Turcyjskie pozycje Kheil-Bejjudal—Abu-Telkuł, położone na równinie, położone 5 mil na zachód od Jordanu, zostały zaatakowane i mimo silnego oporu przeciwnika o godz. 3 pop. przez nasze wojska wzięte. Z obu stron drogi Jerozolima—Nablus posunęliśmy się na przestrzeni 13 mil frontu i na głębokość 2 do 3 mil. Na wschodniej części frontu obsadzili nasze wojska Kerl Walik i Tel Selwad. W ciągu dnia czynił nieprzyjaciel liczne usiłowania, aby odebrać nam Tel Asur, jednak bez skutku. Na zachód od drogi do Nablus osiągnęliśmy linię Buri-Bardawil—Atama—Ajul Deir-Ez Sudan wobec bardzo słabego oporu.

Atak niemiecki na Paryż.

Berlin. „Lokalanz“ donosi z Genewy, że wiadomości nadziewe z departamentów Marine i Oise potwierdzają, iż ilość ofiar ostatniego ataku lotniczego na Paryż była znacznie większa, niż urzędowo podano. Straż pożarna paryska pracowała w samem mieście i na przedmieściach cały dzień nad ratunkami. Zwiększa duze szkody zostały zadane w północnych i wschodnich częściach miasta oraz w okolicy bulwarów. Naczelna komenda obrony Paryża donosi, że lotnicy francuscy zdołali tylko w jednym miejscu uzyskać kontakt z nieprzyjacielem.

Z Wersalu donoszą o wielkich pożarach, wywołanych bombami lotniczymi niemieckimi.

Berlin. „N. Rott. Courant“ donosi z Paryża, że w ataku niemieckim na Paryż brały udział nowe niemieckie aparaty „Gotha“. Atak trwał 3 godziny.

Francuski komunikat urzędowy o ataku z dnia 9. 3. — godz. 1 m. 14 brzmi: Atak rozpoczął się 15 minut po północy. Wedle pierwszych raportów, udało się kilku eskadrom przelecieć nad naszymi liniami i dotrzeć do okręgu Paryża. Pewna ilość nieprzyjacielskich aparatów, powstrzymana ogniem armatnim, nie mogła wykonać swego

zadania. Zaalarmowana nasza artylerja otworzyła ogień obronny. Liczni francuscy lotnicy wzniesli się w powietrze. Dotychczas nieznaną jest liczba ofiar, będzie ona jednak prawdopodobnie mniejszą jak przy poprzednim ataku. Straże pomocnicze pracowały w nowych warunkach znakomicie. Ochronne zarządzenia okazały się skuteczne.

Koalicja grozi Rosji wojną.

Budapeszt. „Az Est“ donosi ze Sztokholmu, że przybyli tam prawie wszyscy dyplomaty przedstawieli koalicji z Petersburga, oraz członkowie tajnej misji wojskowej angielskiej. Korespondent pisma rozmawiał z jednym z angielskich dyptomatów, który oświadczył, iż przedstawiciele koalicji opuścili rosyjską stolicę na znak protestu przeciwko pokojowi zawartemu przez Rosję. Właściwym jednak powodem tego wyjazdu jest fakt, że koalicja chce w najbliższych dniach w wypowiedzieć Rosji wojnę. W imieniu koalicji prowadzi ją będzie Japonia. Angielscy dyplomaci są przekonani, że w takim wypadku mocarstwa centralne użyją Rosji swej pomocy.

Koalicja chce ratować cara.

Berlin. Paryski dziennik „Victoria“ umieścił artykuł, w którym wzywa do wystąpienia w obronie cara rosyjskiego. Pisze on: Powstała myśl, aby koalicja uprzedziła Niemcy w ich planie przywrócenia monarchii w Rosji i pomyślała o wprowadzeniu na tron cara Mikołaja, który przecież był zawsze wiernym sojusznikiem koalicji. Koalicja powinna nie tylko obsadzić Syberyję, ale także oswobodzić cara i przy pomocy zdrowych żywiołów rosyjskich stworzyć armię narodową, która przywróciłaby znowu władzę Romanowów. Byłoby to wprawdzie niespodzianką, ale wojna przyzwyczaiła nas już do niespodzianek.

Widoki ogólnego pokoju.

Berno. Wedle wiadomości, nadeszłych z Londynu organ Asquita „Westminster Gazette“ umieścił dłuższy artykuł, w którym zajmując się sprawą powszechnego pokoju, jaki stał się możliwym po pokonaniu Rosji przez mocarstwa centralne. Artykuł ten kończy się następującymi uwagami: „Może Niemcy, które na wschodzie znalazły zajęcie dla całych generacji, okażą się obecnie skłonne do zawarcia na zachodzie pokoju na zasadach, które bodaj częściowo pokrywają się z naszymi zapręwaniami. Państwa zachodnie zadowoliły by się masialy w takim razie utworzeniem silnej grupy mocarstw, która stanowiłaby przeciwwagę wobec Niemiec. Gdyby w ten sposób osiągnięto koniec wojny, musieliśmy w każdym razie stwierdzić, że cztery podstawowe zasady międzynarodowego porozumienia, o jakich mówi Landsdowne i inni nie zostały urzeczywistnione. O nich możnaby mówić tylko wtedy, gdyby zarówno na wschodzie jak i na zachodzie pokój zawarto na podstawie porozumienia.“

KOŁO POLSKIE A RZĄD.

Wiedeń. „Freundeblatt“ donosi, że w środę o godz. 10 rano odbędzie się konferencya prezydium Koła polskiego z dr. Seidlénem.

NARADY W SPRAWIE POLSKIEJ.

Berlin. Dzienniki niemieckie pomownie stwierdzają, że pobyt gen. gubernatora Besselera w Berlinie łączy się z omawianiem nowego rozwiązania sprawy polskiej.

AKCYA ANGIELSKA W MEZOPOTAMII.

Londyn. (Komunikat angielski). 9 marca obsadzili angielskie wojska nad Eufratem miasto Hit bez oporu. Stojący tam oddział turecki cofnął się do Sehitliya, 7 mil w górę rzeki.

ROKOWANIA POKOJOWE ROSJI Z UKRAJINĄ.

Wiedeń. Wedle wiadomości nadeszłych z Kijowa rozpoczęły się tam rokowania pokojowe między rządem rosyjskim a Radą ukraińską.

Skombinowane rozwiązanie.

Organ oficjalny Niemiecko-Austro-Węgierskiego Związku gospodarczego „Wirtschafts-Zeitung der Zentralmächte“ omawia kwestję austro-polskiego rozwiązania w obszernym artykule, który w streszczeniu podajemy. Stworzenie niezależnego państwa polskiego nie tylko pod względem politycznym lecz także gospodarczym stwarza skomplikowaną i ciężką sytuację. Polska jest przeważnie krajem przemysłowym, talk pod względem ekonomicznym jak i gospodarczym nowoczesnie niezorganizowanym i nierozwiniętym. Płody rolne kraju nie wystarczają przed wojną dla pokrycia potrzeb własnej ludności, musimy sprowadzać zboże z Rosji, a szczególnie z południowych jej prowincji, natomiast polski przemysł, a szczególnie węgla i żelaza i korzystnie pracująca produkcyja wyrobów przedmiotowych wystarczały nie tylko dla pokrycia własnych potrzeb, lecz także były artykułem wywozu do Rosji.

Gospodarczo dostosowywała się Polska kongresowa do całości państwa, lecz aczkolwiek kraj ten stał na stosunkowo niskim stopniu rozwoju gospodarczego, wymiana towarów była przeprowadzana bez zarzutu, z państwem nielepiej rozwiniętym z którem tworzyła gospodarczo-harmonijną całość. Gdy wynikiem kwestyi niezależności Polski, polityczna orientacyja zwracać się zaczęła ku zachodowi, lecz musiało to z punktu widzenia gospodarczego wywoływać pewne trudności. Dostosowanie się bowiem przemysłu Polski kongresowej do krajów, stojących na wyższym stopniu kultury gospodarczej wymagać będzie przyswojenia sobie nowych metod i ulepszeń techniki, i to jednak nie przedstawia widoków na przyszłość po poza nadwyżką produkcyjną, uzyskaną w przyszłości z podniesienia wydajności z hektara, na którą zbył byby otwarty, tak do Niemiec, jak i Austrii, z innym wywozem byłoby trudno, bo pomimo niższej stopy wynagrodzenia za pracę, polski przemysł niewynobiony nowoczesnie, nie zmniejszył konkurencyi niemieckiej i austriackiej. Podobnie autor artykułu ilustruje obszerne trudności, na jakie narazony będzie polski przemysł przy ewentualnym wywozie do Rosji, odgrudzonej granicy ciową, o której dostawy ubiegać się będą dobrze zorganizowane przemysły Niemiec i Austrii, jak niemieckie innych krajów.

Rozwija dalej plany unii cłowej między Polską i Niemcami z jednej strony, z Austrią z drugiej strony z wszelkimi kombinacyjami, jakich dostarcza obfity arsenał nagromadzonych środków przez niemieckich ideologów stworzenia zespołów gospodar-

czych mocarstw centralnych, lecz wywoły te kończy autor lezka, jaka pada mu z oka, widząc, że Austrii nie bardzo uśmiechają się gospodarcze propozycje jej sąsiada. Wspomina dalej o trudnościach, na jakie natrafia w Austrii kwestya zbratania na polu gospodarczym, wynikająca tam z obawy o utratę dotychczasowych rynków zbytu, czuje się bowiem zagrożoną w swym stanie posiadania.

Kwestya austro-polskiego rozwiązania sprawy polskiej była dotychczas wentylowaną nieoficyalnie, tylko z politycznego punktu widzenia. Przyłączenie Galicji do przyszłego państwa polskiego uchyla w Austrii widmo irendenty, z drugiej zaś strony daje jej możność stworzenia większości niemieckiej. Kwestye gospodarcze, wynikające z austro-polskiego rozwiązania, niepokoić pozycyją bojźliwe sfery przemysłowe austriackie trwoga powstania konkurencyi polskiej.

To miało być powodem do arecykapitalnego pomysłu, aby Polskę pod względem politycznym zespolić z Austrią, zaś pod względem gospodarczym związać z Niemcami wspólną z nimi granicą cłową, siecią komunikacyi i niemieckim systemem walutowym. Takie rozwiązanie sprawy polskiej miałyby być uważane tam, jako koncesya Austrii na rzecz Niemiec, sprawiedliwy podział sfery wpływu w Polsce pomiędzy obydwaj przyzajniouc mocarstwa. Autor obawia się tarć, jakie mogłyby wyniknąć w przyszłości pomiędzy politycznym a gospodarczym władaniem Polską za wygodne przetrzczenie ciężaru ze strony Austrii, która zatrzymując sobie polityczne wpływy, wybiera korzystniejszą część i na tem kończy omawiać kwestye austro-polskiego rozwiązania, zalecając, jako daleko korzystniejsze niemiecko-polskie rozwiązanie bez podziału wpływów.

W obszernych wywodach stara się wykażać, jaką wyższość przedstawia dla Polski niemiecko-polska kombinacyja. Zaczyna od położenia geograficznego, które służyłowe drogi wywozu polskiego więcej zwraca ku Bałtykowi, jak ku Śródziemnemu morzu, bardziej kieruje je ku niemieckim, jak ku austriackim portom, ku wolnemu portowi, dla towarów, nadchodzących i odchodzących do Polski i z Polski, jaki mógłby powstać u ujścia Wisły.

Rozwiązanie sprawy polskiej — pisze — muszą przyswiecać historyczne względy, stosunki, jakie nawiązane zostały przed wojną, które wojna utrwaliła. Polskie fabryki żelaza i metala, przedzialnie itp. byłyby uzależnione we wielkiej mierze od niemieckiego kapitału i gospodarczych względów od sąsiedniego, górnośląskiego przemysłu, hut i kopalń niemieckich. Wszakże Katowickie zakłady górnicze — pisze — zakupiły już w drodze przymusowej likwidacyi polskie kopalnie hr. Renarda, a inne górnośląskie przedsiębiorstwa mają wobec kopalń polskich te same zamiary.

Tak szczerze kończy autor artykułu „Wirtschaft-Zeitung der Zentralmächte“ swe twierdzenia, upewnijające nas o korzyściach, jakie nas czekają, gdy sprawa polska będzie rozwiązana wedle jego recepty, gdy polski przemysł, ujęty w silną obręcz koncernów i syndykatów niemieckich nauczy się od nich nowoczesnej techniki i organizacyi, która da mu możność do pokrycia potrzeb ludności swej, nadwyżkę przetrzczyć poza wspólną granicę cłową. W każ-

Spoleczeństwo a kultura budowlana.

Odbudowa a ogół. — Bezpośrednio architektury a brak jej zrozumienia. — Cudzoziemskie popularne pisma architektoniczne. — Doniosłość sprawy. — Przepaść między społeczeństwem a sztuką i skutki tegoż. — Konieczność współdziałania w odbudowie.

Przeważna część społeczeństwa uważa budowlana odbudowę kraju jako zadanie nie dla siebie, jako coś, co odbędzie się gdzieś w sferach rządowych, ostatecznie i fachowych, lecz w każdym razie gdzieś poza nim. bez konieczności udziału w tej akcyi. Dlatego z tym większym naciskiem zaznaczyć należy, że całkowicie korzystna budowlana odbudowa zależy w przeważnej części od zonyetowania się naszego społeczeństwa w tych sprawach i od jego świadomego współdziałania w odrodzeniu kultury naszego kraju.

W społeczeństwie naszym od dawna ude-
żającym był brak jakiegokolwiek kontak-

ktu między ogółem a architekturą i wogóle sprawami związanymi z naszą kulturą budowlaną.

Architektura stała się, niestety, w naszych stosunkach jedynie specjalnym zawodem nielicznej grupy osób, zaś pełną hieroglify dla całego społeczeństwa. Zdawałoby się, iż architektura, z którą obcowanie jest najprzystępniejsze i ustawicznie, powinna się cieszyć największym zrozumieniem. Tymczasem jest ona najmniej popularna i zrozumiana. Dla naszego ogółu pojęcia architektury, budownictwa i sztuki wnętrz są może najbardziej obcemi, gdy w Ameryce, Anglii i Francji zainteresowanie ogółu temi sprawami jest talk powszechne, iż czasopisma architektoniczne, przeznaczone dla szerokiego wawstwu są z powodzeniem sprzedawane na ulicy; choćby wymienić tylko amerykańskie „Americans houses and gardens“, angielskie „Country and town“ i paryskie „L'echole du foyer“ i inne. U nas podobne stosunki na długi przeciąg czasu, wprost nie dają

się pomyśleć, skoro jedynym pismo architektoniczne „Architekt“ krakowski nie może utrzymać się bez przerwy.

W wyrobieciu koniecznych sądów estetycznych i w zbudzeniu zainteresowania i ukochania piękna sztuki budowlanej poważny udział wziąć może i powinna nasza prasa.

Jak bardzo szkodliwym był dotychczasowy stan rzeczy oraz brak traktowania z należytą powagą spraw kultury budowlanej, są dowodem powstałe w ostatnich dziesiątkach lat okropnie nowe dzielnice budowlane naszych miast i zeszpecenie naszych miasteczek. Tem więc bardziej smutne skutki może wydać nieugruntowana dotychczas w społeczeństwie jednolita kultura budowlana w obecnym czasie, gdy powstają z gruzów tysiące domów i wiele całych miasteczek.

Od społeczeństwa zatem, od jego zainteresowania się sprawą budowlanej odbudowy lub obojętności w tym względzie zależy będzie w przeważnej części, piękno lub brzydota konieczności wydonionych domów i mla-

steczek, oraz powstałe wraz z tem dobro lub zło stosunków mieszkalnych.

Jedną z głównych przyczyn wytworzenia się przepaści między społeczeństwem a architekturą i wszelkimi związanymi z nią problemami, wynikała z tego, iż architektura przemawiała dotychczas umartem, z dawnych czasów, stylowymi formami. Straciła ona łączność z życiem i dążeniami epoki przez panujący eklektycyzm drugiej połowy XIX wieku, powtarzający kolejno wszelkie formy dawnych stylów architektonicznych, niewzględniających ani utylitarnych, ani estetycznych wymagań epoki. Powyższe zerwanie łączności mogłowej w architekturze i oddalenie jej od naszego życia, spowodowało u szerokiego mas zatrzczenie zrozumienia i odczuwania architektury.

Jak to się jednak dzieje, iż architektki wy-powiadający się formami, powstałami z ducha nowszych czasów, również nie natrafiają na zrozumienie ogółu? Otóż jak z jednej strony jest to wynikiem

długoletniego zerwania łączności architektury z życiem, tak też z drugiej strony powód leży wogóle w przepaści, wytworzonej przez blisko wiek cały między sztuką a społeczeństwem, które nie mogą wyrównać teraz nieliczne dzieła architektury, powstające w zgodzie z życiem naszego czasu.

By dzieła architektury naszych czasów nie były tylko rzadkimi wypadkami i, by smutną koniecznością odbudowy zniszczonego kraju użyto na całkowitą poprawę naszej rodzimej kultury budowlanej, konieczne jest wyzbycie się dawniejszych uprzedzeń i przystąpienie do szczerego współdziałania w przyszłej odbudowie, nie tylko architektów, budowniczych, przedsiębiorców a nawet organów prowadzących odbudowę, lecz szerokiego kół społeczeństwa, bez którego współdziałania nie dokona się pracy, mającej najdonioślejsze znaczenie dla całego naszego życia kulturalnego.

Inż. Roman Fełński.
(Dokończenie nastąpi.)

